
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO I 
 

 

 

SESSIONE  D'URGENZA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2024/00019            DEL  29/02/2024 

 

OGGETTO :    ISTITUZIONE DELLA MOSTRA OCCASIONALE DENOMINATA 

“MERCATO DELL’ANTIQUARIATO, ARTIGIANATO, VINILE, COLLEZIONISMO, 

MODERNARIATO E BARATTO” - PROMOSSO DALLA  ASSOCIAZIONE 

CULTURALE ANTIQUARIUM ONLUS. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno 29 del mese di febbraio, alle ore 15:32 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 LEONETTI SIG. LORENZO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 BOCCASILE Sig. Cosimo SI  11 MANZARI  Francesco SI 

2 BUX  Annamaria NO  12 MARI  Cosimo NO 



 

3 CASSANO Sig. Vito SI  13 MILANO Sig. Stefano SI 

4 CIPRIANI Sig. Michele NO  14 PERNA Sig.ra Angela SI 

5 COLELLA  Gaetano NO  15 PIANCALDINI Sig. Vittorio SI 

6 CORCELLI Sig. Giuseppe SI  16 SCIACOVELLI Sig. Michele SI 

7 DE TULLIO Sig.ra Cinzia SI  17 SISTO  Fabio NO 

8 GALLO  Alessio SI  18 VALENTINI  Fabrizio NO 

9 IMPEDOVO Sig.ra Rosaria NO  19 VENTRELLA  Francesco SI 

10 IUSCO  Claudio NO     

       

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Anna Valla . 

 

Totale presenti: n. 11  su n. 19 consiglieri assegnati  

Assenti :  Annamaria Bux Michele Cipriani Gaetano Colella Rosaria Impedovo Claudio Iusco Cosimo Mari Fabio Sisto 

Fabrizio Valentini  

 



 



 

 

Il Presidente Lorenzo Leonetti riferisce: 

 

PREMESSO CHE 

 con nota prot. n. 16371 del 15.01.2024, l'Associazione Culturale Antiquarium Onlus, in 
persona del legale rappresentante p.t., con sede legale in Bari alla Via Pascazio, 3 ha 
chiesto l’autorizzazione per la istituzione nonché realizzazione della mostra occasionale 
denominata “Mercato dell’antiquariato, artigianato, vinile, collezionismo, 
modernariato e baratto”  da tenersi in Bari presso Piazza Massari, consistente nella 
realizzazione di un evento come da documentazione allegata parte integrante della 
presente proposta; 

 ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento sul Decentramento amministrativo istitutivo 
dei Municipi,  gli stessi esercitano funzioni delegate nelle seguenti materie, in quanto di 
rilevanza del Municipio e nei limiti dell’ambito territoriale di riferimento nel rispetto dei 
regolamenti e degli atti di programmazione comunale: a) Commercio, artigianato e mercati: 
a.1 Rilascio delle autorizzazioni al commercio ambulante in forma itinerante (tipo B). a.2 
Mercati saltuari: - istituzione; - ubicazione e spostamento; - determinazione delle categorie 
ammesse in ciascuna area; - criteri oggettivi per l’assegnazione dei posteggi; 

 tra le funzioni consultive, poi, ai sensi dell’art. 55 del Regolamento sul Decentramento 
amministrativo istitutivo dei Municipi: “... Omissis… il Consiglio del Municipio esprime pareri 
obbligatori sulle seguenti materie: ...Omissis… g) piani commerciali; … Omissis… Il 
Consiglio del Municipio esprime altresì parere obbligatorio e vincolante in materia di: … 
Omissis… istituzione, ubicazione e spostamento di mercati. ...Omissis…;” 

 

DATO ATTO CHE la 3^ C.C.P., allo scopo riunitasi, nella successiva seduta del 14.02.2024, come 

da verbale, ivi allegato, ha esaminato l’argomento di che trattasi ed espresso ad unanimità: 

“Parere non Favorevole” in merito  istituzione del predetto evento; 

 

CONSIDERATO quanto premesso si rimette all’esame del Consiglio per le definitive 

determinazioni di competenza; 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

RIUNITO nella sede del Municipio I giusta convocazione avente prot. nr. 75297 del 28.03.2024; 

PRESO ATTO CHE:  

- la proposta di deliberazione di cui trattasi, con i relativi allegati, è stata regolarmente depositata 

presso la Segreteria del Municipio ai sensi dell’art. 51 del Regolamento sul decentramento 

amministrativo istitutivo dei Municipi, con avviso di convocazione regolarmente pubblicato sul sito 

web Istituzionale del Municipio 1; 

- gli atti relativi agli argomenti iscritti all’ordine del giorno sono visionabili da parte dei Consiglieri 

del Municipio mediante il sistema informatizzato delle delibere; 

- Eventuali allegati voluminosi non inseriti nel sistema informatizzato delle delibere, sono depositati 

presso la Direzione del Municipio; 



 

UDITA la relazione del Presidente; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, come da verbale di registrazione della seduta, allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

VISTO l’art. 54 del Regolamento sul decentramento amministrativo istitutivo dei Municipio; 

VISTO il Regolamento istitutivo dei mercati occasionali; 

VISTO l’art. 30 del Regolamento per la disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale sulle 

aree pubbliche, riguardante i mercati e le fiere; 

VISTA la richiesta della Associazione Culturale Antiquarium Onlus; 

ATTESO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere tecnico previsto 

dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

CON n. 8 favorevoli, n. 4 contrari e n.0 astenuti su n. 12 consiglieri presenti e votanti espressi per 

alzata di mano. 

 

DELIBERA  

Per le motivazioni tutte espresse in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente 

riportate di: 

 

1. DI ISTITUIRE nonché realizzare la mostra occasionale denominata  mostra occasionale 
denominata “Mercato dell’antiquariato, artigianato, vinile, collezionismo, 
modernariato e baratto”  da tenersi in Bari presso Piazza Massari a cura della 
Associazione culturale Antiquarium Onlus, in persona del legale rappresentante p.t., 
con sede in Bari alla Via Pascazio civico 3, consistente nella realizzazione di un evento come 
da documentazione allegata parte integrante della presente proposta 
 

2. DI DARE ATTO CHE, la durata della iniziativa non supera i 12 giorni nel corso dell’intero 
anno. 
 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ad intervenuta esecutività a 
l'Associazione Antiquarium Onlus, all’Ufficio Occupazioni di Suolo Pubblico 1 Municipio, 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco, Ufficio di Presidenza, Segretaria Generale, Ripartizione 
Direzione Generale, Assessorato Cultura e Turismo e Ripartizione Culture, Religioni, Pari 
opportunità. 

 

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito del Municipio al fine di dare alla utenza 
la massima pubblicità e trasparenza. 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 26/02/2024 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Anna Valla) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 





                             
   Municipio 1

Murat – San Nicola – Libertà – Madonnella – Japigia – Torre a Mare

3° COMMISSIONE ORDINARIA PERMANENTE “LAVORI PUBBLICI ”
VERBALE DEL 14/02/2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno 14 del mese di Febbraio, convocata con nota prot. N.30818 del 
25/01/2024, per le ore 11,45 si è riunita in audio-videoconferenza ovvero modalità mista ai sensi dell’art. 
37-bis del Regolamento sul decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi in Bari nella Sede del I 
Municipio, la III^ Commissione Consiliare Ordinaria Permanente.
Funge da segretario verbalizzante l’esecutore amministrativo: Virgilio Domenico.
Alle ore 11,45  il segretario verbalizzante attesta che sono presenti i Consiglieri: Valentini, Franco, 
Ventrella, Iusco, Gallo  ,modalità online Bux, De Tullio. 
Il presidente Valentini constatata la presenza  del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta alle ore   11,45 in apertura di seduta si dà lettura del verbale della seduta precedente, il quale 
viene approvato all’unanimità dei presenti.
O.d.g.: nota prot: 16371 del 15 gennaio 2024 avente oggetto: RICHIESTA DI 
AUTORIZZAZIONE PER MOSTRA MERCATO DELL’ANTIQUARIATO, ARTIGIANATO VINILE 
COLLEZIONISMO, MODERNARIATO E BARATTO, DA SVOLGERSI IN PIAZZA MASSARI ...

Prende la parola il Presidente Valentini, il quale invita il Consigliere Ventrella a riferire in merito a quanto in 
oggetto.
Prende la parola il Consigliere Ventrella, il quale espone alla Commissione che con nota prot: 16371 del 
15 gennaio 2024  è stato assegnato alla Commissione la richiesta di autorizzazione PER MOSTRA 
MERCATO DELL’ANTIQUARIATO, ARTIGIANATO VINILE COLLEZIONISMO, MODERNARIATO E 
BARATTO, DA SVOLGERSI IN PIAZZA MASSARI ...
Il Consigliere Ventrella espone alla Commissione che la predetta richiesta di autorizzazione ha ad oggetto 
una mostra mercato, che avrà durata da febbraio a dicembre, con cadenza mensile.
Il Presidente Valentini, fa constatare che anche questa richiesta, al pari di quella già discussa nella seduta 
del 13 febbraio u.s. ha per oggetto una mostra mercato prevista per dodici giornate .
Prende la parola il Consigliere Ventrella, il quale da lettura della richiesta.
Al termine della lettura il Presidente Valentini, che unitamente al Consigliere Ventrella e Iusco, fa notare 
che la richiesta, relativamente alle date proposte, non può essere accolta in quanto non si ritiene corretto 
poter esprimere un parere in merito ad un lasso di tempo in cui il Consiglio non sarà più in carica e per 
queste ragioni non ritengono accoglibile la proposta.
Ed all’uopo si rinvia la decisione al Consiglio.
Si apre la discussione.
Prende il Consigliere Gallo, che ribadendo quanto esposto dai Consdiglieri Ventrella valentini e Iusco ritiene 
che il voto debba essere contrario, per le ragioni su esposte.
Il Consigliere Ventrella preso atto di quanto riportato dalla Commissione suggerisce di far presente 
all’Istante di presentare una nuova richiesta, prevedendo lo svolgimento sino alla fine della Consiliatura, 
ovvero fine aprile.
Dopo breve discussione, il Presidente Valentini invita la Commissione ad esprimersi in merito alla richiesta 
di istituzione della  MOSTRA MERCATO DELL’ANTIQUARIATO, ARTIGIANATO VINILE 
COLLEZIONISMO, MODERNARIATO E BARATTO, DA SVOLGERSI IN PIAZZA MASSARI ...  nota 
prot: 16371 del 15 gennaio 2024
Il Presidente Valentini da atto della votazione .
Consiglieri FAVOREVOLI De Tullio

1



Consiglieri ASTENUTI Bux Ventrella Iusco Valentini Franco
Consiglieri Contrari Gallo
A seguito dell’esito della votazione la Commissione esprime parere contrario.
Si precisa che quanto espresso dalla votazione, non attiene alla bontà dell’iniziativa che la Commissione 
condivide, ma esclusivamente alle date di svolgimento, per le ragioni su esposte.
Il Presidente Valentini certifica l’esito della votazione e dichiara che la Commissione non è 
favorevole relativamente alla  istituzione della  MOSTRA MERCATO DELL’ANTIQUARIATO, 
ARTIGIANATO VINILE COLLEZIONISMO, MODERNARIATO E BARATTO, DA SVOLGERSI IN 
PIAZZA MASSARI ...  nota prot: 16371 del 15 gennaio 2024.
Si chiede di trasmettere il presente verbale alla segreteria competente.
Al termine della discussione, il presidente  Valentini dà lettura del verbale e dichiara la chiusura dei 
lavori di Commissione alle ore  12,14.

             Il Segretario                                            Il Presidente
        E. A.  Virgilio Domenico                                                                     Dott. Fabrizio Valentini

2



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare    seduta consiliare 29 Febbraio 2024

Grazie, Consigliere Manzari, però è più facile che glielo

dice  alla  sua  parte  politica  che  ci  dà  i  soldi  di

verificare se son spesi bene, non che lo dice a noi.

Consigliere Manzari Francesco 

Siccome i soldi li spendete voi, loro li danno, ma voi li

spendete.

Presidente

Ci sono interventi?

Dirigente

Procediamo col voto: astenuti? Contrari? Favorevoli?

Segretario 

Passa all’unanimità.

Presidente

6°  punto  all'Ordine  del  Giorno:  Mostra  occasionale

denominata “Mostra dell’antiquariato, artigianato, vinile,

collezionismo,  modernariato  e  baratto”  che  si  terrà  in

Piazza Massari. Ci sono interventi? 

Intervento

Sì, Presidente, solo per capire le date.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 20



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare    seduta consiliare 29 Febbraio 2024

Presidente

Le devo leggere. 

Intervento

Presidente, deve illustrare le date di ogni mercatino che

si svolge sul Primo Municipio, grazie.

Presidente

Sì, lo sto leggendo. Le date sono: 25/02/2024; 24/03/2024;

28/04/2024; 26/05/2024; 23/06/2024; 28/07/2024; 25/08/2024;

22/09/2024;  27/10/2024;  24/11/2024;  22/12/2024.  Ci  sono

altri interventi?

Consigliere Boccasile Cosimo

Sì,  Presidente.  Posso?  Presidente,  Boccasile  Cosimo,

Popolari per Bari. Presidente, le volevo rammentare che fra

non più di 40 giorni, 2 mesi al massimo, andiamo tutti a

casa,  quindi  affronteremo  ulteriore  altre  campagne

elettorali. Mi sembra inopportuno magari di già stabilire

le  date  sino  a  Dicembre  2024,  quindi  il  mio  voto  sarà

favorevole  sino  a  quando  noi  saremo  in  carica  o  magari

l'ultima data utile – luglio - il resto io voterò contro,

non so se gli altri Consiglieri…

Dirigente

La delibera è questa.

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 21



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare    seduta consiliare 29 Febbraio 2024

Consigliere Boccasile Cosimo

E allora bisogna spacchettarla. 

(Intervento svolto lontano dal microfono)

Consigliere Boccasile Cosimo

E allora voterò contro, un emendamento, chiedo un minuto di

sospensione allora.

Presidente

Un attimo, prego, Consigliere Ventrella.

Consigliere Ventrella Francesco

Francesco  Ventrella,  Decaro  Sindaco.  L’osservazione  del

collega  Boccasile  è  quella  che  la  Commissione  Lavori

Pubblici  ha  giustamente  affrontato  e  chiaramente

approfondita  anche  dal  punto  di  vista  giuridico-

amministrativo.  Allora,  qui  ci  troviamo  dinanzi  a  una

situazione  in  cui  dobbiamo  decidere  se  istituire  un

mercatino  per  il  periodo  in  cui...,  non  parlo  della

vacatio,  quindi dal  24 aprile  quando cessiamo  le nostre

funzioni  pubbliche,  ma  parlo  dal  periodo  in  cui  verrà

insediato  il  nuovo  Consiglio  di  Municipio,  quindi  la

Commissione  ha  ritenuto  relativamente  ad  altri  mercatini

che vedremo tra un po' di usare come scriminante questo

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 22



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare    seduta consiliare 29 Febbraio 2024

termine, ovvero i mercatini le cui richieste sono pervenute

fino al periodo di vacatio, quindi fino all'insediamento

del nuovo Consiglio abbiamo ritenuto giusto a valutarli,

esprimendo anche un parere favorevole. In merito invece a

quegli altri - credo c'è un altro - che arriva fino alla

fine  dell'anno,  noi  non  possiamo  emendare  assolutamente

nulla  perché  non  è  un  OgG  che  promana  da  un  organo

politico,  da  un  Consigliere,  quindi  è  arrivata  una

richiesta da parte di un soggetto terzo, mi sono consultato

anche con la mia bacheca, perché anch’io avevo il dubbio,

quindi non è possibile dividere, ma è necessario che il

soggetto proponente presenti un'ulteriore richiesta atta a

identificare le date su quelli che sono i criteri che noi

abbiamo  identificato  e  individuato  perché  credo  che  sia

anche un gesto di responsabilità nei confronti di chi verrà

dopo di noi, perché io al posto loro magari mi troverei…,

attenzione,  ovviamente non parliamo di un testo di legge,

qui parliamo di una mostra occasionale, quindi istitutiva

di un evento, penso di essere stato chiaro. 

Presidente

Grazie,  Consigliere  Ventrella.  Consigliere  Boccasile,

vuole… 

Consigliere Boccasile Cosimo

No, cioè… 

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 23



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare    seduta consiliare 29 Febbraio 2024

Presidente

Solo una cosa però, visto che non ho parlato. La politica

si occupa..., la buona politica, ecco, vorrei un attimo di

attenzione…

(Intervento svolto lontano dal microfono)

Presidente

Se mi guardi un attimo, perché a me piace che la gente

quando  dico  qualcosa  mi  piace  che  mi  guarda.  La  buona

politica è quella che guarda oltre, non quella che guarda

da qui a fine del mandato, perché se noi diciamo una cosa

del genere potremmo terrorizzare le persone che abbiamo di

fronte  a  noi  oggi,  le  quali  sono  venute  qui  lì  dove

parleremo a breve al punto n. 12, di quella che deve essere

la politica da qui a un anno, le facciamo spaventare le

persone,  diciamo  che  in  realtà  non  funziona  proprio  in

questo modo. Oggi vogliamo dire che i mercatini che sono

attività  di persone  che si  spaccano la  schiena, possono

essere agricoltori perché li vedremo dopo, possono essere

artigiani  o  possono  essere  hobbisti,  sono  persone  che

impegnano il loro tempo e le loro passioni. Vogliamo farli

fino a che finisce il mandato? Lo scriviamo, acceleriamo

però questa inutile conversazione dal mio punto di vista

perché  non è  nell'ottica della  buona politica,  la buona

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 24



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare    seduta consiliare 29 Febbraio 2024

politica ripeto è quella che guarda, è lungimirante. Quella

che guarda da qui alla fine mandato è solo politica, forse

neanche buona.

Consigliere Boccasile Cosimo

Appunto perciò che è politica, Presidente, proprio in virtù

di quello che comunque ci ha abituato a prendere esempio da

lei, perché in 5 anni questa è la buona politica che lei

comunque ci porta già in Commissione, per esempio, riguardo

al Welfare non è arrivata mai una convocazione in nessuna

Associazione e come non ultima anche qua, qui sono presenti

quello dello sport, non so se la Consigliera Perna è stata

convocata anche per dialogare con… 

Presidente

È un altro punto. 

Consigliere Boccasile Cosimo

Appunto, quindi prendiamo esempio da lei, considerato che

siamo  agli  ultimi  giorni  del  nostro  mandato,  per  me  è

inopportuno, quindi io guardo oltre perché domani si può

presentare  un  altro  Consiglio,  un  altro  Presidente  che

ahimè  vorrebbe  fare  tutt'altro  che  dare  già  delle  date

prestabilite già da dicembre, già bloccando la città, il

centro  di  Bari  e  quindi  io  voterò  contro  su  questo  e

considerato che da quello che ho intuito, il 7°, l’8°, il

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 25



Municipio  1  Murat,  San  Nicola,  Libertà,  Madonnella,
Japigia, Torre a Mare    seduta consiliare 29 Febbraio 2024

9°  e  il  10°  punto  e  l’11°  punto  sono  tutte  mostre

occasionali, allora lo chiedo già da adesso di anticipare

il 12° punto all'Ordine del Giorno, portandolo direttamente

al 7° punto, così già anticipiamo l’evento. 

Presidente

Va  bene,  perfetto,  andiamo  avanti.  Cosa  vogliamo  fare,

vogliamo emendare questo o possiamo votarlo?

(Intervento svolto lontano dal microfono)

Presidente

Ci sono interventi? No, prego.

Dirigente

Procediamo col voto: astenuti? Favorevoli? 

Segretario 

Favorevoli:  Presidente  Leonetti;  Consigliere  De  Tullio;

Consigliere Perna; Consigliere Milano; Consigliere Cassano;

Consigliere Piancaldini; Consigliere Corcelli; Consigliere

Sciacovelli. Quindi 8.

Dirigente

Contrari? 

Covel Group S.r.l. - Potenza  Pagina 26



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Lorenzo Leonetti 

 IL DIRIGENTE 

F.to Anna Valla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

17/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 17/05/2024 

 Il Direttore di Ripartizione 

Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 17/05/2024 al 31/05/2024. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

